Nitekim söz konusu kişilerin dönemin zor koşulları altında göç yaşamış olmalarına rağmen kendi ihtiyaçlarının yanı sıra sosyal ihtiyaçlara karşı duyarlılık göstererek vakıf kurma cihetine gitmeleri, üzerinde durulması ve açıklık getirilmesi gereken bir konudur.

Tespit edilen vakfiyeler, 1300/1883-1336/1917 arasında tarihlendirilmiştir. Hayır sahibi muhacirlerin ne zaman göç ettikleri bilinmemekle birlikte vakıfların tamamı, 93 harbi sonrasına aittir. Hatta üç vakıf dışında diğerleri, iki büyük savaş arasında (93 Harbi 1877-78-Balkan Savaşları 1912-13) tesis edilmişlerdir.

Muhacir yerleşim yerlerinde ihtiyaç duyulan cami, mescit, mektep gibi yapıları genellikle halk imece usulüyle yapmakla birlikte bazen muhacirlerin de bu türden ihtiyaçları karşılamak için vakıf kurma girişimleri olmuştur. Örneğin, Tırnova muhaciri Ahmed Ağa, Bursa'da Hamidler köyü civarında muhacirler için yerleşime açılan Fethiye köyüne bir cami inşa ettirmiş, 1301/1884 yılında ayrıca camide görev

yapacak hatibe yıllık 150 kuruş maaş verilmek üzere 1.000 kuruş vakfetmiştir (VGMA, VGM Defter, 589/246). Bu köye 93 harbi sonrası gelen Rumeli göçmenleri yerleştirilmiştir (İpek 1999: 189). Köy halkı arasında maddî varlığa sahip olan kimseler bulunduğu anlaşılmaktadır.

Yetkililerin yaptığı tahkikatta cami maliyetinin 12.713 kuruş meblağa karşılık geldiği tespit edilmiştir. Bu meblağın 30 lirasının köy halkı tarafından geri kalan 9 bin kusurunun da devlet hazinesinden karşılanması için 19 Nisan 1311/1 Mayıs 1895 tarihinde karar alınmıştır. Fakat yazışmalarda gecikme nedeniyle köy halkı tekrar müracaatta bulunmuşlardır (BOA, DH. MKT 379/27/1-3). VGMA'daki Cemâziyelevvel 1315/Ekim 1897 tarihli bir vakfiyeye göre; Bursa'da Şeyh Paşa mahallesinde ikamet eden Yenişehir Fenarlı Ahmed bin Mehmed isimli

Bu paranın şer'î usulle işletilerek elde edilen nemanın üçte birini camide görevli imama, üçte birini beratla tayin edilen hatibe verilmesini şart koşmuştur (VGMA, VGM Defter, 601/110).

Bursa'da Cebel-i Atik nahiyesi köylerinden Bağlı köy civarında Soğukpınar mahalline Batum muhacirleri için Cihangir isimli bir köy kurulmuştur. 6 Nisan 1310/18 Nisan 1894 tarihinde köy halkı farz namazların edası için bir cami ve çocuklarının eğitimi için de bir mektep yapılması talebinde bulunmuşlardır (BOA, DH. MKT. 232/58/1). Cami yapımı tamamlandıktan sonra köy sakinlerinden Batumlu Memiş Ağa bin Osman, 1314/1896 yılında burada imam ve hatip olan kimselere verilmek üzere 1.000 kuruş para vakfetmiştir (VGMA, VGM Defter, 593/139).

Bosna muhacirlerinden 40-50 hane, Dimboz köyüne iskân edilmişlerdir. Köyün cami, mektep ve su ihtiyacı için halk, Hüdâvendigâr Vilâyet-i Celilesi'ne 10 Zilka'de 1309/6 Haziran 1892 tarihi kayıtlı dilekçe vermişlerdir (BOA, DH.

Muhacir vâkîflar, kendi yaşadıkları mahalle ya da köyün camii için vakıfta bulunmuşlardır.

Muhacir vakıflarının bir kısmı da birden fazla hayırseverin bir araya gelmesiyle kurulmuştur. Batum muhaciri Hüseyin bin Mehmed ve beş arkadaşının vakfı buna bir örnektir. İnegöl'de Batum muhacirleri için irade-i seniyye ile 1300/1883 yılında kurulan Murad Bey köyünde halkın gayretleriyle bir cami inşa edilmiştir. 7 Receb 1307/27 Şubat 1890 tarihinde köy sakinlerinden Hüseyin bin Mehmed ve onunla beraber 5 kişi aralarında topladıkları 1.000 kuruşu, cami görevlileri olan imam ve hatibin maaşını karşılamak üzere vakfetmişlerdir (VGMA, VGM Defter, 591/106).

Bazı muhacirler, babalarının başlattığı vakıf uygulamasına yenilerini ekleyerek vakfın devamına katkıda bulunmuşlardır. Örneğin Batum muhacirleri için irâde-i seniyye gereği kurulan Saidâbâd köyü

sakini Mehmed Efendi bin Ahmed, babasının ihyâ ettiği camide hatip olan kişinin maaşını karşılamak üzere 1321/1904 yılında 500 kuruş vakfetmiştir (VGMA, VGM Defter, 599/39).

Yine İnegöl kazasında Batum muhacirlerinin iskân edildiği Hayriye köyünde halkın katkılarıyla bir cami inşa edilmiştir. Camide görev yapacak imam ve hatibinin maaşını karşılamak üzere köy halkından Batum muhaciri Hurşid Ağa bin Mehmed Emin adlı hayır sahibi, 1.200 kuruş vakfetmiştir.

This is probably due to the large number of immigrants settled in Bursa, which was one of the cities where immigrants were placed from almost everywhere, in particular from Balkans and Caucasus.

The waqf certificate-charter analysed in this study are those belonging to the persons who are stated to be muhajirs in the records. A total of 44 waqfs were identified. These are dated between 1300/1883-1336/1917. Even though it is not known when the charitable muhajirs immigrated, all of their foundations belong to after 93 war. The titles mentioned at the beginning of the names of the founders give an idea about their position in the society.